
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 2175 del 04/12/2023

U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI N°21 POSTI LETTO DI TERAPIA SUB INTENSIVA
PRESSO IL 3° LOTTO – EX SANATORIO – DEL P.O. DI TERAMO PER RIORGANIZZAZIONE DELLA
RETE COVID-19. CIG: 8486709DCE CUP: G48I20000090002 – INCARICO DI COLLAUDATORE IN
CCORSO D’OPERA – RISOLUZIONE CONTRATTUALE EX ART. 1453 E SEGUENTI DEL CODICE
CIVILE.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Scipioni Mauro

Il Responsabile del Procedimento
Barnabei Antonio

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
Dott. Di Biagio Andrea

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E
MANUTENZIONI:

Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI N°21 POSTI LETTO DI TERAPIA SUB INTENSIVA 
PRESSO IL 3° LOTTO – EX SANATORIO – DEL P.O. DI TERAMO PER RIORGANIZZAZIONE DELLA 
RETE COVID-19. CIG: 8486709DCE CUP: G48I20000090002 – INCARICO DI COLLAUDATORE IN 
CCORSO D’OPERA – RISOLUZIONE CONTRATTUALE EX ART. 1453 E SEGUENTI DEL CODICE 
CCIVILE.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

PREMESSO che:
 

 con Deliberazione n. 1785 del 17.11.2020, si è provveduto a nominare, tra l’altro, in qualità di 
Collaudatore in corso d’opera, occorrente in fase di esecuzione dei lavori di realizzazione di n. 21 posti 
letto di terapia sub intensiva presso il 3° lotto – ex sanatorio – del P.O. di Teramo, l’Ing. Pierluigi De 
Amicis, Amministratore Unico della Società di Ingegneria Mechanè srl con studio in via San Sisto, 20/A 
in L’Aquila;

 in data 17/11/2020 sono stati consegnati i lavori;
 in data 19.2.2021 il Direttore dei Lavori, previa autorizzazione del R.U.P. e secondo quanto disposto dal 

Capitolato Speciale d’Appalto, ha certificato l’ultimazione dei prefati lavori;

DATO ATTO che:

 in data 24.8.2022, con nota prot. n. 0083191/22, nonostante i numerosi solleciti attuati per le vie brevi, 
nella persistenza del consistente ed immotivato ritardo relativo all’emissione del Certificato di Collaudo, 
la proponente Unità Operativa ha diffidato il professionista incaricato a rimettere entro il 31.8.2022 
quanto di competenza;

 in data 16.12.2022, con nota prot. n. 0114777/22, constatato il mancato riscontro alla suddetta nota di 
diffida ed il superamento dei limiti temporali fissati dall’art. 102 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 “…il 
collaudo finale o la verifica di conformità deve avere luogo non oltre sei mesi dall’ultimazione dei lavori 
…”, si è assegnato al prefato professionista come termine ulteriore ed ultimo per la consegna degli atti 
di collaudo il giorno 23.12.2022 e comunicato che, in caso di inottemperanza, si sarebbe proceduto a 
risolvere il contratto ed attivare ogni azione utile a tutela degli interessi di questa Amministrazione;

VISTO che, ad oggi, malgrado le ulteriori richieste attuate in via bonaria, il professionista incaricato non ha 
provveduto a rimettere la documentazione più volte richiesta e che la suddetta condotta ha arrecato un danno 
tecnico, economico e patrimoniale alla ASL di Teramo;

VISTI:

 l’art. 4 del disciplinare di incarico, che prevede che in caso di inadempienze nello svolgimento 
dell’incarico, verificate dal Responsabile del procedimento, sia applicabile una penale per ogni giorno 
di ritardo dalla contestazione;

 l’art. 6 del disciplinare di incarico, che prevede che la sospensione, il fermo o il ritardo per decisione 
unilaterale del professionista incaricato costituiscano inadempienza contrattuale tale da motivare la 
risoluzione del contratto, le cui conseguenze ed oneri graveranno sull’incaricato; 



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

RITENUTO

 in ragione di tutto quanto esposto e delle risultanze istruttorie come sopra descritte, necessario e 
doveroso procedere, ai sensi dell’art. 1453 e seguenti del Codice Civile, dichiarando risolto il rapporto 
contrattuale siglato con l’Ing. Pierluigi De Amicis, Amministratore Unico della Società di Ingegneria 
Mechanè srl con studio in via San Sisto, 20/A in L’Aquila, ed inerente all’attribuzione dell’incarico di 
Collaudatore in corso d’opera occorrente in fase di esecuzione dei lavori di realizzazione di n. 21 posti 
letto di terapia sub intensiva presso il 3° lotto – ex sanatorio – del P.O. di Teramo, riservandosi ogni 
ulteriore azione a tutela dell’interesse pubblico rappresentato da questa Azienda;

 conseguentemente, doversi dare mandato al R.U.P. di procedere all’adozione dei successivi 
adempimenti tra quali la trasmissione del presente provvedimento al professionista incaricato Ing. 
Pierluigi De Amicis e all’intimazione alla restituzione di tutta la documentazione tecnico amministrativa 
in possesso del professionista;

 trasmettere il presente provvedimento ai competenti Uffici di questa Amministrazione ai fini 
dell’adozione di ogni eventuale ed ulteriore azione di rivalsa nei confronti del suddetto professionista a 
tutela della ASL di Teramo; 

 per quanto motivato ed al fine di attivare tempestivamente le succitate necessarie ed ulteriori azioni, di 
rendere il presente atto immediatamente esecutivo;

PROPONE

per le motivazioni esplicitate in narrativa da intendersi integralmente riportate e trascritte nel presente dispositivo:

1) di dichiarare risolto, ai sensi degli artt. 1453 c.c. e seguenti e dell’art. 6 del disciplinare di incarico, il 
rapporto contrattuale siglato con l’Ing. Pierluigi De Amicis, Amministratore Unico della Società di Ingegneria 
Mechanè srl con studio in via San Sisto, 20/A in L’Aquila, ed inerente all’attribuzione dell’incarico di 
Collaudatore in corso d’opera occorrente in fase di esecuzione dei lavori di realizzazione di n. 21 posti letto 
di terapia sub intensiva presso il 3° lotto – ex sanatorio – del P.O. di Teramo.

2) di dare mandato al R.U.P., Geom. Antonio Barnabei, di procedere all’adozione dei successivi 
adempimenti, tra quali la trasmissione del presente provvedimento al professionista incaricato Ing. Pierluigi 
De Amicis, l’applicazione delle penali e l’intimazione alla restituzione di tutta la documentazione tecnico 
amministrativa in possesso del professionista.

3) di trasmettere il presente provvedimento ai competenti Uffici di questa Amministrazione ai fini 
dell’adozione di ogni eventuale ed ulteriore azione di rivalsa, a tutela della ASL di Teramo, nei confronti del 
suddetto professionista.

4) di precisare che:

 tutti gli oneri derivanti dalla presente risoluzione graveranno, ai sensi dell’ultimo capoverso del 
succitato art. 6 del disciplinare di incarico, sul suddetto professionista.

 tutti i documenti richiamati nel presente provvedimento e non allegati al medesimo sono agli atti di 
questa Amministrazione e che la sua adozione non comporta alcun aggravio di spesa. 



DATA E ORA FIRMA: 04/12/2023 15:12:52

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in ragione di quanto riportato in narrativa.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto: 
 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel 
frontespizio

DELIBERA

 di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni

(UOC PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI)
UA_UFF_TECNICO

Spesa anno 2023  € ///////////////////             sottoconto  ////////////////////////            autorizzazione    ///////////////// 
                                                                                                (Materiale per la manutenzione di altro)

Fonte di finanziamento: /////////////////////

Data: ______________________

Il Dirigente
Ing. Andrea Di Biagio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

Data: ______________________

                    Il Contabile                                                                                                     Il Dirigente
                                                                                                                           Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                            firmato digitalmente



ASL TERAMO

Deliberazione n. 2175 del 04/12/2023 ad oggetto:

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI N°21 POSTI LETTO DI TERAPIA SUB INTENSIVA

PRESSO IL 3° LOTTO – EX SANATORIO – DEL P.O. DI TERAMO PER

RIORGANIZZAZIONE DELLA RETE COVID-19. CIG: 8486709DCE CUP: G48I20000090002 –

INCARICO DI COLLAUDATORE IN CCORSO D’OPERA – RISOLUZIONE

CONTRATTUALE EX ART. 1453 E SEGUENTI DEL CODICE CIVILE.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 05/12/2023 con prot. n.

0004248/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 2175 del 04/12/2023 ad oggetto:

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI N°21 POSTI LETTO DI TERAPIA SUB INTENSIVA

PRESSO IL 3° LOTTO – EX SANATORIO – DEL P.O. DI TERAMO PER

RIORGANIZZAZIONE DELLA RETE COVID-19. CIG: 8486709DCE CUP: G48I20000090002 –

INCARICO DI COLLAUDATORE IN CCORSO D’OPERA – RISOLUZIONE

CONTRATTUALE EX ART. 1453 E SEGUENTI DEL CODICE CIVILE.

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 04/12/2023 15:12:52 (UTC)

Nr. di serie certificato: 67371174786116005679797409575090819935


